experiência nesta paisagem é bela? O que é o Vista Bela? O Vista Bela é fruto do 

Programa Minha Casa, Minha Vida (PMCMV) criado em 2009 pelo Governo Federal 

na tentativa de diminuir o déficit habitacional do país, atendendo também pessoas 

com renda até R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais), que moravam em ocupações 

irregulares ou pagavam aluguel, estando submersas no mar de pessoas sem casa 

própria (BEZERRA, 2014).  

O lançamento do PMCMV está inserido no contexto da crise financeira 

internacional de 2008, sendo uma medida anticíclica para manter o ritmo de